
LEI Nº 499/2.015. 
 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

ESPECIAL NOS TERMOS DO ART. 43, INCISO 

III, DA LEI 4.320/64  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TARUMIRIM-MG, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Constituição da República Federativa do Brasil, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e em consonância com a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara 
de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
 

Art. 1º Fica autorizado a abertura de Crédito Especial no montante de R$ 
118.683,67 (cento e dezoito mil, seiscentos oitenta e três reais sessenta e sete centavos), para atender 
as despesas não consignadas no orçamento vigente para manutenção das atividades do Projeto 
Taruzinho. 

Parágrafo único. Face atender sua despesa fica criado a seguinte dotação 
orçamentária: 
 

Classificações Código Descrição 

Órgão 02 Prefeitura Municipal 

Unidade 0206 Secretaria Municipal de Saúde 

Unid Orçamentária 020602 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Vinculados 

Função 10 Saúde 

Sub-função 305 Vigilância Epidemiológica 

Programa 1014 Vigilância em Saúde  

Projeto/Atividade 2.050 Manutenção das Atividades do Projeto Taruzinho 

   

Elemento 339030 Material de Consumo 

   

Valor 14.964,00  

   

Fonte Convsa Convênio Saúde 

 

Classificações Código Descrição 

Órgão 02 Prefeitura Municipal 

Unidade 0206 Secretaria Municipal de Saúde 

Unidade 
Orçamentária 

020602 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Vinculados 

Função 10 Saúde 

Sub-função 305 Vigilância Epidemiológica 

Programa 1014 Vigilância em Saúde  

Projeto/Atividade 2.050 Manutenção das Atividades do Projeto Taruzinho 

   

Elemento 339036 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física 

   

Valor 3.000,00  

   

Fonte Convsa Convênio Saúde 

 
 



 

Classificações Código Descrição 

Órgão 02 Prefeitura Municipal 

Unidade 0206 Secretaria Municipal de Saúde 

Unid Orçamentária 020602 Fundo Municipal de Saúde - Recursos Vinculados 

Função 10 Saúde 

Sub-função 305 Vigilância Epidemiológica 

Programa 1014 Vigilância em Saúde  

Projeto/Atividade 2.050 Manutenção das Atividades do Projeto Taruzinho 

   

Elemento 339039 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 

   

Valor 100.719,67  

   

Fonte Convsa Convênio Saúde 
 

Art. 2º O crédito aberto no artigo anterior ocorrerá por conta do recurso 
proveniente da anulação total ou parcial de dotações orçamentárias conforme Artigo 43 § 1º III da 
Lei nº. 4.320/64.  
 

Classificações Código Descrição 

Órgão 02 Prefeitura Municipal 

Unidade 0209 Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária 

Unid Orçamentária 020901 Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária 

Função 20 Agricultura 

Sub-função 601 Promoção da Produção Vegetal 

Programa 0078 Mecanização Agrícola 

Projeto/Atividade 2.080 Apoio aos Produtores Rurais 

   

Elemento 339036 Outros Serviços Terceiros Pessoa Física 

   

Valor 18.683,67  

   

Ficha 554  

 

Classificações Código Descrição 

Órgão 02 Prefeitura Municipal 

Unidade 0209 Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária 

Unid Orçamentária 020901 Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária 

Função 20 Agricultura 

Sub-função 601 Promoção da Produção Vegetal 

Programa 0078 Mecanização Agrícola 

Projeto/Atividade 2.080 Apoio aos Produtores Rurais 

   

Elemento 339039 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 

   

Valor 20.000,00  

   

Ficha 555  

 



 

Classificações Código Descrição 

Órgão 02 Prefeitura Municipal 

Unidade 0210 Secretaria Municipal Meio Amb. Desenv. Sust. 
Turismo e Cultura 

Unid Orçamentária 021001 Secretaria Municipal Meio Amb. Desenv. Sust. 
Turismo e Cultura 

Função 04 Administração 

Sub-função 695 Turismo 

Programa 0002 Turismo 

Projeto/Atividade 1.089 Construção Portal Turístico 

   

Elemento 449051 Obras e Instalações 

   

Valor 50.000,00  

   

Ficha 563  
 

Classificações Código Descrição 

Órgão 02 Prefeitura Municipal 

Unidade 0210 Secretaria Municipal Meio Amb. Desenv. Sust. 
Turismo e Cultura 

Unid Orçamentária 021001 Secretaria Municipal Meio Amb. Desenv. Sust. 
Turismo e Cultura 

Função 13 Cultura 

Sub-função 392 Difusão Cultural 

Programa 0247 Difusão Cultural 

Projeto/Atividade 2.089 Manut. Festas Tradicionais e Comem. Cívicas  

   

Elemento 339039 Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica 

   

Valor 30.000,00  

   

Ficha 580  
 

Art. 3º Fica alterado o Plano Plurianual Quadriênio 2014-2017 e a Lei de 
Diretrizes Orçamentária exercício 2015. 
 

Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 

Tarumirim/MG, 16 de julho 2015. 
 
 

Dalva Maria de Oliveira 
Prefeita Municipal 


